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Úvod

Tématem této práce je jedno ze základních lidských práv, a to právo na obhajobu, které

je jedním z nejdůležitějších práv osoby, proti níž se vede trestní řízení a nesmí být v trestním

řízení opomíjeno. Jeli osoba v postavení podezřelého či obviněného ze spáchání trestného

činu, má určitá zákonem zaručená práva, jež musí být respektována. Právo na obhajobu

vyjadřuje požadavek, aby byla v trestním řízení zaručena plná ochrana zákonných zájmů a

práv těchto osob. Právem na obhajobu se má dosáhnout toho, aby byl pachatel odsouzen jen

za trestný čin, který spáchal a za tento trestný čin mu byl uložen spravedlivý trest. V průběhu

celého trestního řízení má obviněný právo, aby se vyjádřil ke všem skutečnostem, které jsou

mu kladeny za vinu, uvádět okolnosti a důkazy sloužící k jeho obhajobě, činit návrhy a

podávat žádosti a opravné prostředky.

Důležitost práva na obhajobu potvrzuje nejen jeho zakotvení ve vnitrostátních

předpisech nejvyšší právní síly, tak i v mezinárodních dokumentech. Je nevyhnutelnou

součástí spravedlivého procesu a předpokladem úspěšného soudnictví. Opomenutí práva na

obhajobu by vedlo k nemožnosti správného a spravedlivého rozhodnutí, dále i k popření zásad

demokratického právního státu.

Téma práva na obhajobu je aktuální vzhledem k rozsáhlé judikatuře vnitrostátních a

mezinárodních soudů, zejména se jedná o judikaturu Evropského soudu pro lidská práva.

Judikatura interpretuje relevantní ustanovení práva na spravedlivý proces v konkrétních

procesních situacích.

Cílem této práce je přiblížit komplexní přehled současné právní úpravy práva na

obhajobu v českém trestním řízení, její teoretické vymezení s přihlédnutím na aplikační praxi

jednotlivých ustanovení trestního řádu, vymezení postavení obviněného a obhájce v trestním

řízení, jednotlivé druhy obhajoby. Při zpracování práce vycházím zejména z rozboru právní

úpravy, především práva vnitrostátního, ale i práva mezinárodního. V práci je zahrnuta

judikatura Ústavního soudu, Nejvyššího soudu, Evropského soudu pro lidská práva i

Soudního dvora Evropské unie.

Práce je systematicky členěna do šesti kapitol. První kapitola se bude věnovat

historickému vývoji práva na obhajobu na našem území od roku 1873 až do současnosti

s vymezením určitých odlišností dřívějších právních úprav a přiblížení konkrétních

ustanovení, které souvisejí s vývojem společnosti a politickou situací v daném období. Druhá

kapitola se bude zaměřovat na vnitrostátní i mezinárodní právní úpravu práva na obhajobu
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včetně úpravy na úrovni Evropské unie a jeho záruky, na jednotlivá ustanovení, která souvisí

s právem na obhajobu. Výklad bude zaměřen zejména na ústavněprávní aspekty práva na

obhajobu a stěžejní zásady trestního řízení. Třetí kapitola se bude zabývat obviněným a jeho

postavením v trestním řízení, jakým způsobem je v průběhu trestního řízení označován. Dále

budou vymezeny jednotlivá práva obviněného na obhajobu a následně i systematické třídění

práva na obhajobu na materiální složku obhajoby, která obviněnému přiznává právo hájit se

sám a formální složku obhajoby, tedy práva obviněného zvolit si obhájce a radit se s ním.

V této kapitole bude shrnuta i problematika obviněné právnické osoby a jejího práva na

obhajobu. Ve čtvrté kapitole se budu zabývat klíčovou postavou v rámci práva na obhajobu, a

to obhájcem, který při uplatňování práva na obhajobu má zodpovědnou a významnou úlohu.

Je povinen poskytovat obviněnému potřebnou právní pomoc. Zde se zaměřím na postavení

obhájce v trestním řízení, jeho historický vývoj, na požadavky na osobu obhájce, práva a

povinnosti obhájce a jednotlivé způsoby volby obhájce včetně institutu nutné obhajoby.

V navazující páté kapitole bude rozebrána samostatná skupina osob, kterým také dle právní

úpravy náleží některá obhajovací práva. V poslední kapitole se pokusím o subjektivní

zhodnocení současné právní úpravy s případnými návrhy de lege ferenda.

10

1 Historické vymezení práva na obhajobu

Právo na obhajobu je jedním z nejdůležitějších práv osob, proti nimž se trestní řízení

vede a stěžejní podmínkou zajištění spravedlivého trestního procesu směřujícího k dosažení

spravedlivého rozhodnutí. Právo na obhajobu vyjadřuje požadavek, aby byla v trestním řízení

zaručena ochrana zákonných zájmů a práv osoby, proti níž se vede trestní řízení. Právu na

obhajobu se v systému trestního práva přiznává zvláštní postavení. Zvláštnost tohoto

postavení je daná vzhledem na skutečnost, že jeho realizace se bezprostředně dotýká každého

občana, nejen pachatelů trestných činů, ale i bezúhonných občanů, vůči kterým bylo vzneseno

obvinění pro podezření ze spáchání trestného činu, avšak v dalším stádiu trestního řízení se

ukázalo jako nedůvodné. Postupným vývojem společnosti prošel obsah práva na obhajobu

určitým vývojem, kdy se do jednotlivých trestních řádů a předpisů promítají i prvky

společenského a politického uspořádání.

V následující kapitole se zabývám historií práva na obhajobu s vymezením jednotlivých

odlišností dřívějších právních úprav ve srovnání se současnou právní úpravou a přiblížením

specifických ustanovení práva na obhajobu.

1.1 Právo na obhajobu od roku 1873

Významným legislativním mezníkem v historickém vývoji trestního práva procesního

bylo vydání trestního řádu č. 119/1873 ř. z., ze dne 28. května 1873, který byl vypracován

ministrem spravedlnosti profesorem Juliem Glaserem. Tento právní předpis nahradil trestní

řád z roku 1853. Vydáním nového trestního řádu došlo ke vzniku tzv. reformovaného

trestního procesu, plně tak obnovil zásady, na nichž bylo trestní soudnictví po roce 1848

budováno. Novým trestním řádem byly znovu realizovány zásada obžalovací, zásada ústnosti

a veřejnosti jednání a zásada volného hodnocení důkazů, znovu byly zavedeny porotní

soudy.
1

Jednalo se o mimořádně zdařilý kodex, o čemž svědčila i jeho dlouhá doba jeho

životnosti. Toto legislativní dílo, nazývané „Glaserův trestní řád“, platilo v Čechách, na

1
PRINC, M.: Soudnictví v českých zemích v letech 1848-1938 (soudy, soudní osoby, dobové problémy). Praha:

Wolters Kluwer 2015, s. 59.
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Moravě a ve Slezsku s četnými změnami až do roku 1950, v Rakousku jeho podstatná

ustanovení platí dodnes.
2

Postavení obviněného, jeho práva a povinnosti, jakož i ustanovení o jeho obhajobě bylo

zakotveno v trestním řádu z roku 1873, konkrétně v kapitole IV. Za obviněného byl podle §

38 trestního řádu z roku 1873 považován ten, kdo byl podezřelý z trestného činu a byl proti

němu podán obžalovací spis nebo návrh na zahájení přípravného vyšetřování. Jedno ze

základních práv obviněného, upraveného v ustanovení § 39 trestního řádu z roku 1873 bylo

právo obviněného vzít si ve všech trestních věcech obhájce. Obviněný si mohl zvolit obhájce,

který byl zapsán v seznamu obhájců některé země v tuzemsku. Zvláštností oproti současné

právní úpravě byla úprava zvolení obhájce osobě nezletilé nebo opatrovanci, která byla

zakotvena v § 39 odst. 2 trestního řádu z roku 1873. Této osobě mohl obhájce zvolit jeho otec,

poručník nebo opatrovník, a to i proti jeho vůli. Oproti historickému vymezení je v současné

právní úpravě výčet osob, které mohou zvolit mladistvému obhájce, širší. Zachováno zůstalo

právo učinit tak i proti vůli mladistvého.
3

V případě plurality obhájců měl obviněný obdobně, jako je tomu dnes, právo zvolit si

více obhájců, ale nesměl se zvolením více obhájců rozmnožit počet závěrečných řečí

povolených obžalovanému v hlavním přelíčení. Současný trestní řád při pluralitě obhájců tuto

situaci nevymezuje.

Trestní řád z roku 1873 pamatoval také na nemajetného obviněného. Pokud nebyl

obviněný podle svých poměrů a podle znalostí soudu schopen hradit si náklady obhajoby ze

svých vlastních prostředků, byla soudu dána možnost ustanovit takovému obviněnému tzv.


[…]


a na případné návrhy de lege ferenda.

Závěrem lze shrnout, že právo na obhajobu je jednou ze základních zásad trestního

řízení a jedním z důležitých lidských práv. Jeho legislativní vyjádření svědčí o úrovni

demokracie a o stupni ochrany základních lidských práv a svobod. Právo na obhajobu je

vyjádřeno v našem trestním řádu a v dalších souvisejících právních předpisech v souladu

s evropskými standardy a mezinárodní právní úpravou a tím se řadí mezi stěžejní právo

osoby, proti níž se trestní řízení vede.
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Resumé

The right of defense is one of the fundamental rights, which in its entirety fulfills the

core of the right to a fair trial. The right of defense is one of the most important rights of the

person against whom the criminal proceedings are conducted and must not be neglected in the

criminal proceedings. The purpose of the right of defense is to ensure that the accused person

can exercise his rights in criminal proceedings so as to clarify all the circumstances that are in

his favor and to be sufficiently taken into account.

The thesis is based mainly on the analysis of legal regulations, especially the national

law, as well as the international law. The thesis is divided into several chapters. The chapters

are supplemented by case law of the European Court of Human Rights, the Constitutional

Court or the Supreme Court of the Czech Republic.

The first chapter offers a historical development of the right of defense as the content of

the rights of the defense has undergone certain developments. The historical excursion

focuses on the specific provisions of the right of defense with the definition of certain

differences, as individual legal systems developed only after the current legislation.

The second chapter focuses on the historical definition of the right to a defense, focusing

primarily on international and national law on the right of defense, including the Council of

Europe and the European Union. This chapter is devoted to the Institute of the Right to

Defense from several points of view, in particular with regard to the establishment of the right

of defense in international documents governing the area of human rights and freedoms,

European Union regulations, mainly directives and framework decisions, as well as

constitutional law The legal regulation of the rights of the defense in the legislation of the

Czech Republic. This chapter also mentions the case law of the Court of Justice of the

European Union.

The third chapter deals with the status of the accused, what signs he carries in the various

stages of the criminal proceedings, and what extent the rights and obligations of the accused

are granted in certain stages of the criminal proceedings. The chapter deals with how the

accused can assert his right to a defense from a formal and material defense point of view,

including the principle of contradictory and equality of arms. This chapter also discusses the

defense of an accused legal person.

The fourth chapter focuses on the person of the defense counsel who is always on the

side of the accused in the exercise of his profession, provides him with the necessary legal
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assistance, and takes care of his actions to ensure that the proceedings are properly and timely

elucidated by facts that alleviate the guilty guilt or alleviate his guilt . The chapter deals with

the history of the defense counsel, his position in criminal proceedings, including the

definition of his rights and obligations, the ways of choosing a lawyer, including the

necessary defense institute.

The penultimate chapter is devoted to the legal regulation of other persons to whom the

law confers certain defense rights. Finally, the legal framework for the rights of the defense,

including de lege ferenda, is assessed.

The right of defense is expressed in our Criminal Procedure Code and other related

legislation in accordance with European standards and international law. The rights of the

defense and its legislative expressions indicate the level of democracy and the level of

protection of fundamental human rights and freedoms within a particular state.

It is possible to summarize that this thesis analyzes the institute of the right of defense in

terms of legal regulation at international and national level.
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 Abstrakt

Práce se zabývá právem na obhajobu v rámci trestního řízení v České republice. Práce je

členěna do několika kapitol, které vymezují právní úpravu práva na obhajobu na vnitrostátní i

mezinárodní úrovni. Práce se v první kapitole zaobírá historickým vývojem práva na

obhajobu s vymezením určitých odlišností dřívějších právních úprav až do současnosti.

V další části práce je rozebrán institut práva na obhajobu z hlediska mezinárodní a vnitrostátní

právní úpravy, včetně úpravy na úrovni Evropské unie. Třetí kapitola se zabývá postavením

obviněného, jaké označení nese v jednotlivých stádiích trestního řízení a jaká jsou jeho

jednotlivá práva na obhajobu včetně obhajoby materiální a formální. Na třetí kapitolu

navazuje kapitola rozebírající postavení obhájce v trestním řízení. Zaměřuje se na jeho

historický vývoj, substituci advokáta, práva a povinnosti obhájce a jednotlivé způsoby volby

obhájce včetně institutu nutné obhajoby. Pátá kapitola se věnuje samostatné skupině osob,

kterým náleží zákonem stanovená obhajovací práva. Závěrem je zhodnocena právní úprava

práva na obhajobu včetně návrhů de lege ferenda. Práce rovněž zahrnuje judikaturu

Evropského soudu pro lidská práva, Soudního dvora Evropské unie, Ústavního soudu a

Nejvyššího soudu České republiky.

Klíčová slova: právo na obhajobu, obhájce, trestní řízení
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The right of defense in criminal proceedings

Abstract

The thesis deals with the right of defense in criminal proceedings in the Czech Republic.

The thesis is divided into several chapters defining the legal rights of the defense at national

and international level. The thesis deals with the historical development of the right of

defense in the first chapter, defining certain differences of the former legal regulations up to

the present. In the next part of the thesis, the institute of the right of defense is analyzed in

terms of international and national legislation, including regulation at European Union level.

The third chapter deals with the position of the accused, what the denomination carries in the

various stages of the criminal proceedings, and what are his individual rights of defense,

including material and formal defense. The third chapter follows the chapter analyzing the

position of a lawyer in criminal proceedings. It focuses on its historical development,

attorney's substitution, advocate's rights and duties, and individual ways of choosing a lawyer,

including the necessary defense institute. The fifth chapter deals with a separate group of

persons to whom statutory defense rights belong. Finally, the legal framework for the right of

defense, including the de lege ferenda, is reviewed. The thesis also includes the case law of

the European Court of Human Rights, the Court of Justice of the European Union, the

Constitutional Court and the Supreme Court of the Czech Republic.
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