UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK KONZULTANTA PRÁCE

| | |
|------------------------------------|-------------------------------------|
| Téma práce : | Právo na obhajobu v trestním řízení |
| Autor : | Mgr. Pavla Svobodová |
| Konzultant rigorózní práce: | JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D. |
| Oponent : | JUDr. Vladimír Pele, Ph.D. |
| Rozsah práce: | 110 stran vlastního textu |
| Datum odevzdání práce: | 29. 6. 2017 |

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práva na obhajobu v trestním řízení a jeho jednotlivých složek je tématem (stále) aktuálním, které vyžaduje odbornou diskuzi, neboť se jedná o krucální atribut spravedlivého procesu v trestním řízení.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to jak z trestního práva hmotného, tak zejména z trestního práva procesního, advokátního práva, ale rovněž práva mezinárodního,
- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozantka vyhledala potřebné a dostatečné množství údajů, z nich vybrala relevantní, vhodné a lze hovořit, že správné informace,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – cílem práce bylo „přiblížit komplexní pohled současné právní úpravy práva na obhajobu...její teoretické vymezení s přihlídnutím na aplikační praxi...vymezení postavení obviněného a obhájce...“ Vzhledem ke struktuře a obsahu práce samotné lze hovořit o tom, že k naplnění tohoto cíle došlo, a to zejména s ohledem na kapitoly 2 až 4.
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují. Práce začíná úvodem, historickým vymezením práva na obhajobu, samotnou právní úpravou, která je analyzována jak na úrovni mezinárodní, tak vnitrostátní. Následují kapitoly zabývající se obviněným, obhájcem a jinými osobami s obhajovacími právy. Poté je součástí práce zhodnocení zkoumaných otázek a návrhy *de lege ferenda*. Poslední kapitolou práce je závěr.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – rigorozantka pracovala s dostatečným množstvím literatury a zákonných předpisů, kdy však absentuje literatura

zahraniční. Práce disponuje dostatečným poznámkovým aparát, rigorozantka cituje obvyklým způsobem. Práce s judikaturou je rovněž na dostatečné úrovni; některé zdroje uvedené v pramenech však zřejmě nenašly odraz v práci samotné, kdy se nejspíše jedná o inspirativní zdroje v rámci zpracované kvalifikační práce. Citační aparát je konzistentní.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – v zásadě dostačující.
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují,
- jazyková a stylistická úroveň – práce má dobrou jazykovou úroveň, jazykové chyby se nevyskytují.

4. Případné další vyjádření k práci:

Práce je vhodným zpracováním tématu, lze konstatovat, že dosahuje dobré úrovně a vystihuje některé (i aplikační) problémy. Plusem práce je její komplexnost, někdy však na úkor vlastních úvah rigorozantky. Větší prostor mohl být věnován nedostatkům úpravy a návrhům *de lege ferenda*

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Nedostatky české právní úpravy práva na obhajobu ve světle judikatury Evropského soudu pro lidská práva – existují?*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13. září 2017

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Konzultant práce